

Lucrări de pavare a unui segment de trotuar din s. Cucoara și Chircani

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 518 186,42 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Раздел | | | | |
| | | 1.1. Sector 1 s.Cucoara | | | | |
| 1 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 5,90 | 94,50 0,00 | 557,55 0,00 |
| 2 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | 0,30 | 1 669,50 0,00 | 500,85 0,00 |
| 3 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | 600,00 | 15,19 15,19 | 9 114,24 9 114,24 |
| 4 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton ,de 10x20 cm B15 ,V=12 m3 | m | 600,00 | 105,64 14,24 | 63 381,00 8 544,60 |
| 5 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare | m2 | 178,00 | 83,31 12,15 | 14 829,59 2 163,11 |
| 6 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in | 100 m3 | 2,00 | 886,24 | 1 772,47 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|--------|------------------|---------------------------------|
| | | straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | | | 418,69 | 837,37 |
| 7 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | 592,00 | 218,48 49,56 | 129 339,38 29 338,74 |
| | | Total Sector 1 s.Cucoara Inclusiv salariu | | | | 219 495,08 49 998,06 |
| | | 1.2. Sector 2 s.Chircani . | | | | |
| 8 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 3,70 | 94,50 0,00 | 349,65 0,00 |
| 9 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | 0,28 | 1 669,50 0,00 | 467,46 0,00 |
| 10 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | 260,00 | 15,19 15,19 | 3 949,50 3 949,50 |
| 11 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton ,de 10x20 cm B15 ,V=10,5 m3 | m | 525,00 | 105,64 14,24 | 55 458,38 7 476,52 |
| 12 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare | m2 | 110,00 | 83,31 12,15 | 9 164,36 1 336,76 |
| 13 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 2,00 | 886,24 418,69 | 1 772,47 837,37 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|--|----|--------|-----------------|---------------------------------|
| 14 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | 366,00 | 218,48 49,56 | 79 963,20 18 138,48 |
| | | Total Sector 2 s.Chircani . Inclusiv salariu | | | | 151 125,01 31 738,63 |
| | | Total Раздел Inclusiv salariu | | | | 370 620,09 81 736,69 |

| | | | | |
|--|--|---|----------|---------------------------------|
| | | Total | lei | 370 620,09 |
| | | CASM (ПЗ) * 22,5 % | 22,50 % | 18 390,76 |
| | | Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 5 % | 5,00 % | 14 184,31 |
| | | Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 5 % | 5,00 % | 20 159,76 |
| | | Beneficiu (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 2 % | 2,00 % | 8 467,10 |
| | | Total ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi | 100,00 + | 431 822,02 |
| | | TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 % | 20,00 % | 86 364,40 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 518 186,42 81 736,69 |

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de pavare a unui segment de trotuar din s. Cucoara și Chircani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 518 186,42 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|------------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1 172,3792 | 47,47 | 55 652,84 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 445,48 | 47,47 | 21 146,94 |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 30,2728 | 47,47 | 1 437,05 |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 73,728 | 47,47 | 3 499,87 |
| Total manopera | | | | | | 81 736,69 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|--|-----|-----------|----------|-------------------|
| 1. | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 50,112 | 380,00 | 19 042,56 |
| 2. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 3,375 | 120,00 | 405,00 |
| 3. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 4,79 | 120,00 | 574,80 |
| 4. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 82,1006 | 120,00 | 9 852,07 |
| 5. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1 147,50 | 1,70 | 1 950,75 |
| 6. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1 532,80 | 1,70 | 2 605,76 |
| 7. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 15 069,34 | 1,70 | 25 617,88 |
| 8. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm | m2 | 972,37 | 125,00 | 121 546,25 |
| 9. | 2663102100001 | Beton B15 | m3 | 22,50 | 1 450,00 | 32 625,00 |
| 10. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 1 130,625 | 60,00 | 67 837,50 |
| 11. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 19,16 | 85,00 | 1 628,60 |
| 12. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 5,76 | 0,00 | 0,00 |
| 13. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane | m3 | 3,375 | 0,00 | 0,00 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 283 686,17 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|---|------|--------|--------|-----------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 1,8144 | 500,00 | 907,20 |
| 2. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 4,2048 | 300,00 | 1 261,44 |
| 3. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc | h-ut | 2,7666 | 350,00 | 968,31 |
| 4. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 41,56 | 45,00 | 1 870,20 |
| 5. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,584 | 120,00 | 190,08 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 5 197,23 |

| | | |
|---|---------|------------|
| Total | lei | 370 620,09 |
| CASM (II3) * 22,5 % | 22,50 % | 18 390,76 |
| Transportarea materialelor (II3+CASM) * 5 % | 5,00 % | 14 184,31 |

| | | |
|---|----------|------------|
| Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 5 % | 5,00 % | 20 159,76 |
| Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 2 % | 2,00 % | 8 467,10 |
| Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi | 100,00 + | 431 822,02 |
| TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 % | 20,00 % | 86 364,40 |

Total deviz:

**518 186,4
2**

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrări de pavare a unui segment de trotuar din s. Cucoara și Chircani **Investitor Primaria Cucoara r-nul Cahul**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Раздел | | | | |
| | | 1.1. Sector 1 s.Cucoara | | | | |
| 1 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | | | 94,50 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1890 | 500,00 | 94,50 |
| 2 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | | | 1 669,50 0,00 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc | h-ut | 4,7700 | 350,00 | 1 669,50 |
| 3 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | | | 15,19 15,19 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3200 | 47,47 | 15,19 |
| 4 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton ,de 10x20 cm B15 ,V=12 m3 | m | | | 105,64 14,24 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1200 | 47,47 | 5,70 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1800 | 47,47 | 8,54 |
| | 2663102100001 | Beton B15 | m3 | | 1 450,00 | 29,00 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,0200 | 1,70 | 1,73 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0030 | 120,00 | 0,36 |
| | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 1,0050 | 60,00 | 60,30 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | DII11 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare | m2 | | | 83,31 12,15 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,2560 | 47,47 | 12,15 |
| | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 0,1740 | 380,00 | 66,12 |
| | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0200 | 0,00 | 0,00 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 0,0146 | 300,00 | 4,38 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0055 | 120,00 | 0,66 |
| 6 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | | | 886,24 418,69 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 47,47 | 418,69 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,3900 | 45,00 | 467,55 |
| 7 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | | | 218,48 49,56 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|--------|---------|----------|------------------|
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,0124 | 47,47 | 48,06 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0316 | 47,47 | 1,50 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm | m2 | 1,0150 | 125,00 | 126,88 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 1,70 | 2,72 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 15,7300 | 1,70 | 26,74 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 120,00 | 0,60 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0857 | 120,00 | 10,28 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 85,00 | 1,70 |
| | | 1.2. Sector 2 s.Chircani . | | | | |
| 8 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | | | 94,50 0,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1890 | 500,00 | 94,50 |
| 9 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. | 100 m3 | | | 1 669,50 0,00 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc | h-ut | 4,7700 | 350,00 | 1 669,50 |
| 10 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | | | 15,19 15,19 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3200 | 47,47 | 15,19 |
| 11 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton ,de 10x20 cm B15 ,V=10,5 m3 | m | | | 105,64 14,24 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1200 | 47,47 | 5,70 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1800 | 47,47 | 8,54 |
| | 2663102100001 | Beton B15 | m3 | | 1 450,00 | 29,00 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,0200 | 1,70 | 1,73 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0030 | 120,00 | 0,36 |
| | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 1,0050 | 60,00 | 60,30 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | DII11 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare | m2 | | | 83,31 12,15 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,2560 | 47,47 | 12,15 |
| | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 0,1740 | 380,00 | 66,12 |
| | 4100116202806 | Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0200 | 0,00 | 0,00 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 0,0146 | 300,00 | 4,38 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0055 | 120,00 | 0,66 |
| 13 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | | | 886,24 418,69 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 47,47 | 418,69 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,3900 | 45,00 | 467,55 |
| 14 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | | | 218,48 49,56 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,0124 | 47,47 | 48,06 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0316 | 47,47 | 1,50 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm | m2 | 1,0150 | 125,00 | 126,88 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 1,70 | 2,72 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 15,7300 | 1,70 | 26,74 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 120,00 | 0,60 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0857 | 120,00 | 10,28 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 85,00 | 1,70 |

APROBAT:

Intocmit
Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.